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Дар бораи татбиќи меъѐрњои Кодекси мурофиавии граждании 

Љумњурии Тољикистон  њангоми  баррасии парвандањо дар суди 
марњилаи якум 

(бо таѓйиру иловањое, ки бо ќарори Пленум 
аз 23 ноябри соли 2012 №18 ва 14 июни соли 2018, №34   

ворид гардидааст) 
  

 Бо маќсади татбиќи дуруст ва якхелаи меъѐрњои Кодекси 
мурофиавии граждании Љумњурии  Тољикистон  њангоми 
баррасии парвандањо дар суди марњилаи якум, дар асоси 
моддаи 27-и Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон», Пленуми Суди 
Олии Љумњурии Тољикистон:- 

  
Ќ А Р О Р     К А Р Д : 

 
 1. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки мурофиаи судї  

оид ба парвандањои гражданї  бо забони давлатї ѐ забони 
аксарияти ањолии мањал сурат мегирад. Бинобар ин 
гузаронидани мурофиаи судї, тањияи њуљљатњо ва ќабули 
санадњои судї бо хоњиши тарафњо бо дигар забон роњ дода 
намешавад. 

2. Бо назардошти он, ки дар моддаи 3-и Кодекси 
мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон (минбаъд КМГ) 
вазифањои мурофиаи судии гражданї муайян карда шудааст, 
суди марњилаи якумро зарур аст, ки дар мўњлати 
муќарраркардаи ќонун дуруст ва сариваќт баррасї ва њал 
намудани парвандањои гражданиро таъмин намояд. 

Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон 
вобаста ба категорияњои парвандањои гражданї ва оилавї 
мўњлати баррасї ва њал кардани онњоро муќаррар намудааст. 
Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки парвандањои гражданї 
ва оилавї дар мўњлати то 3 моњ аз рўзи ќабули ариза аз љониби 
судя баррасї ва њал  карда мешаванд. 

Парвандањо дар хусуси барќарор намудан ба кор ва 



ситонидани алимент бошанд, бояд дар мўњлати на дертар аз як 
моњ аз рўзи ќабули ариза ба суд баррасї ва њал карда шаванд. 
Инчунин мувофиќи муќаррароти ќисми 3-и моддаи 157 КМГ, 
ќонун метавонад мўњлати кутоњи баррасї ва њалли категорияи 
алоњидаи парвандањои гражданї ва оилавиро муќаррар намояд 
(масалан, ариза дар бораи њифзи њуќуќи интихоботии 
шањрвандон тибќи талаботи ќисми 4-и моддаи 260 КМГ баъди 
расиданаш дар мўњлати 3 рўз ва агар то рўзи интихобот камтар 
аз шаш рўз монда бошад, бояд фавран  баррасї карда  шавад).  

Оѓози љараѐни мўњлати баррасии парвандањоро ќонун 
муайян намудааст (моддаи 157 ва дигар моддањои дахлдори 
КМГ). Ба охиррасии мўњлати баррасї ва њалли парванда, рўзи 
ќабули њалнома ѐ таъинот дар бораи ќатъ намудани баррасии 
парванда ѐ бе баррасї монондани ариза мебошад. Азбаски 
барои омодасозии парванда ба муњокимаи судї ќонунгузор 
мўњлати мушаххас майян накардааст, судњо бояд дар назар 
дошта бошанд, ки омодасозии парванда ба муњокимаи судї дар 
доираи мўњлати баррасї ва њалли парванда гузаронида   
мешавад. 

Дар њолатњои дар як истењсолот баррасї кардани 
талаботњое, ки ќонунгузор барои баъзеи онњо мўњлати кутоњи 
баррасї ва барои дигараш мўњлати умумї муќаррар карда 
бошад (масалан, муќаррар кардани падарї ва рўѐнидани 
алимент якљоя карда шуда бошад), чунин парванда новобаста 
аз он, ки барои баррасї ва њалли яке аз талаботњо мўњлати 
кутоњ муќаррар карда шудааст, бояд дар мўњлати то се моњ аз 
рўзи ќабули ариза аз љониби судя баррасї ва њал карда шаванд. 

3. Дар давраи оѓози муњокимаи судї бояд муайян карда 
шавад, ки оѐ шахсони њозирнашуда дар бораи ваќт ва мањалли 
маљлиси судї бо тартиби муќарраркардаи ќонун дар мўњлати 
кофї барои сариваќт њозир шудан ба суд ва омода шудан ба 
парванда хабардор шудаанд ѐ не? Мўњлати хабардор намудан ѐ 
даъват кардан дар њама њолат бояд бо назардошти мањалли 
истиќомати шахсони иштирокчии парванда, огоњ будани онњо 
оид ба њолатњои кор, имконияти ба маљлиси судї тайѐр шудан, 
инчунин бо назардошти мураккабии парванда муайян карда 
шаванд. 

4. Њангоми ба суд њозир нашудани шахсоне, ки бо тартиби 
муќарраркардашуда аз ваќт ва мањалли маљлиси судї хабардор 
карда шудаанд, масъалаи имконпазирии баррасии судии 



парванда бо назардошти талаботи моддањои 170 ва 238-и КМГ 
њал карда мешавад. Њозир нашудани прокурор ба маљлиси 
судї, ки аз ваќту мањалли баррасии парванда огоњ карда 
шудааст, ба муњокимаи парванда монеа шуда наметавонад, 
ѓайр аз њолатњое, ки тибќи ќонун иштироки прокурор дар 
баррасии парванда њатмї мебошад. Аз љониби шахсони 
иштирокчии парванда иљро накардани ўњдадорињо оиди 
иттилоъ додан дар бораи сабабњои ба суд њозир нашуданашон 
ва пешнињод накардани далелњои узрнокии ин сабабњо, суд 
метавонад масъалаи дар ѓоибии онњо баррасї намудани 
парвандаро муњокима намояд. 

Аз  рўи ќоидањои умумї, суд њуќуќ надорад, ки дар маљлиси 
судї иштирок кардани тарафњоро њатмї эътироф намояд, агар 
онњо ба суд оиди дар ѓоибиашон баррасї намудани парванда ва 
фиристодани  нусхаи њалнома хоњиш карда бошанд. Аммо 
њангоми баррасї ва њалли  парвандањо, ки аз муносибатњои 
њуќуќи омма бармеоянд, ин ќоида истисно шуда, суд метавонад 
ба маљлиси судї њозир шудани намояндаи маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї ва худидоракунї, шахси мансабдор ѐ 
хизматчии давлатиро, ки ќарор ѐ амали онњо мавриди бањс 
ќарор дода шудааст, њатмї эътироф намояд. Инчунин дар 
њолатњое, ки ќонун иштироки аризадињанда ва дигар шахсонро 
њатмї  эътироф намудааст, парванда бе иштироки онњо баррасї 
ва њал карда намешавад.  

5. Суд шахсияти иштирокчиѐни њозиршудаи мурофиаро 
муайян карда истода, бояд ном, номи падар, насаб, рўзи 
таваллуд, љои кор ва истиќомати онњоро дар асоси тањќиќи 
шиноснома, шањодатномаи хизматї ѐ дигар њуљљате, ки 
шахсиятро тасдиќ мекунад, муайян намояд.  

Ѓайр аз он, бояд доираи ваколати шахси мансабдор ѐ 
намояндаи вай  (моддањои 50,56-и КМГ), намояндагони 
шахсони иштирокчии парванда,  инчунин мављудияти њолатњое, 
ки  имконияти дар суд намоянда будани ўро ѓайриимкон 
мегардонад (моддаи 53-и КМГ)  муайян карда шавад. 

Инчунин маълумот дар бораи мансаби ишѓолкардаи 
эксперт, маълумот ва собиќаи кории ў аз рўи ихтисос, њамчунин 
муносибати хешу таборї ва дигар муносибатњои бо тарафњо 
доштаи шоњид бояд муайян карда шавад. 

6. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки агар прокурор, 
намояндаи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 



худидоракунї, ташкилот ва шањрванде, ки ба суд љињати њифзи 
њуќуќ ва манфиатњои  ќонунии шахсони дигар бо ариза 
мурољиат намудаанд, дар музокирањои судї аввалин шуда 
баромад мекунанд, агар  маќомоти дар боло зикргардида дар 
мурофиа љињати додани хулоса иштирок намоянд, он гоњ онњо 
дар  музокирањои судї баъди тарафњо ва шахсони сеюм 
баромад мекунанд. 

 Диќќати судњо ба он равона карда шавад, ки тибќи моддаи 
168-и КМГ раисикунандаи маљлиси судї ба иштирокчиѐни 
парванда њуќуќу ўњдадорињои  мурофиавиашонро, ки  њамин 
Кодекс пешбинї намудааст (моддањои 37,42-
43,50,60,102,104,236,387 КМГ), инчунин ўњдадории тарафњоро 
оиди аз њуќуќњои мурофиавиашон бовиљдонона истифода 
бурданро тавзењ  медињад. 

7. Њангоми иљрои супориши судї њозир нашудани шахсони 
иштирокчии парванда ба маљлиси судї, тибќи мукаррароти 
ќисми 1-и моддаи 66 КМГ барои иљрои супориши судї монеа 
шуда наметавонад, аммо ин њолат судро аз ўњдадорї оиди 
хабардоркунии шахсони  нишондодашуда аз ваќт ва мањалли 
гузаронидани маљлиси судї озод намекунад. Ин њолатро ба 
назар гирифта суде, ки супориши судї медињад, дар асоси 
ќисми 2-и моддаи 65 Кодекси мазкур ба суде, ки супоришро 
иљро менамояд  мањалли истиќомат ѐ мањалли љойгиршавии 
шахсони иштирокчии парвандаро бояд нишон дињад. 

8. Судњо бояд ба инобат гиранд, ки мутобиќи муќаррароти 
моддаи 66-и КМГ, иљрои супориши судї дар маљлиси судї 
тибќи тартиби муќаррарнамудаи њамин Кодекс  анљом дода 
мешавад. 

Барои иљроиш ба кормандони дастгоњи суд супурдани 
супориш, инчунин ба љои дар маљлиси судї бо тартиб додани 
протокол муайян кардани саволњои гузошташуда, гирифтани 
баѐноти хаттї, роњ дода намешавад. Дар баробари ин, бояд дар 
назар дошт, ки шахсони иштирокчии парванда тибќи 
муќаррароти ќисми 1-и моддаи 37 КМГ, њуќуќ доранд ба суд 
баѐноти шифоњї ѐ хаттї дињанд ва бо дархости онњо баѐноти 
хаттии дахлдор мумкин аст ба протокол њамроњ карда шавад. 
Шоњидон дар хусуси љавобгарии  љиноятї  барои  саркашї 
намудан аз додани нишондод ѐ дидаю дониста додани 
нишондоди бардуруѓ огоњ карда мешаванд. Азназаргузаронї ва 
тањлили далелњои хаттї ва шайъї дар љояш низ бояд аз тарафи  



суд  гузаронида шавад. Аз номи тарафњо ва шахсони сеюм 
мумкин аст намояндагони онњо баѐнот дињанд (моддаи 50-и 
КМГ). 

9.  Судњо бояд мўњлати якмоњаи иљрои супориши  судиро, 
ки дар ќисми 2-и моддаи 65 КМГ муќаррар карда шудааст, риоя 
намоянд. Бояд дар назар дошт, ки љараѐни мўњлати якмоња аз 
рўзи дигари ба суд ворид гардидани таъинот оѓоз мегардад 
(ќисми 3-и моддаи 109 КМГ). Протоколи маљлиси судие, ки 
њангоми  иљрои супориши судї тартиб дода мешавад, бояд 
њамаи маълумотњои дар  супориши судї  нишондодашударо дар  
бар гирад  ва дар он ба саволњои  гузошташуда  љавобњои сањењ 
ва дигар њолатњое, ки њангоми иљрои супориш муќаррар 
гардидаанд ва онњо барои њалли дурусти кор ањамият доранд, 
дарљ   карда шаванд. 

10. Њангоми аз љониби даъвогар таѓйир додани асос ё мавзўи 
даъво, зиёд ё кам кардани андозаи талаботи даъво, бояд ба суд 
аризаи хаттї пешнињод карда шавад. Судњо бояд дар назар 
дошта бошанд, ки њангоми таѓйирёбии асос ё мавзўи даъво, зиёд 
ё кам шудани андозаи талаботи даъво барои иљрои амали 
дахлдори мурофиавї ба тарафњо мўњлат дода, баррасии  
парванда  мавќуф  гузошта  мешавад. 

Дар сурате, ки даъвогар аз даъво даст мекашад ѐ љавобгар 
даъворо эътироф менамояд бояд њар кадоми онњо дар бораи ин 
амалашон ба суд аризаи  хаттї  пешнињод намоянд. Дар ин 
бора дар протоколи маљлиси  судї  ќайд  карда мешавад. 

Суд ба даъвогар оќибати аз даъво даст кашидан ва ба 
љавобгар оќибати  эътирофи даъворо фањмонида, аз онњо 
дастхат мегирад, ки он ба маводи парванда замима карда 
мешавад. 

Суд  њангоми  аз даъво даст кашидани даъвогар ва аз 
љониби  суд  ќабул  кардани он, тасдиќ  намудани созиши 
оштии тарафњо  таъинот ва дар њолати аз  љониби даъвогар 
эътироф гардидани даъво ва ќабули он дар хусуси 
ќонеъгардонии талаботи пешнињоднамудаи даъвогар њалнома 
ќабул мекунад.  

Суд ба тарафњо оќибати бастани созиши оштиро тавзењ дода, 
аз онњо забонхат мегирад, ки он ба маводи парванда замима 
карда мешавад»  (ќисми  4 моддаи 177-и КМГ). 

Созиши оштии тарафњо аз љониби тарафњо дар шакли хаттї 
тартиб дода шуда, ба суд пешнињод карда мешавад, ки ба он 



даъвогар ва љавобгар имзо мегузоранд. Дар созиши оштии 
тарафњо шартњои  созиш  ва оќибатњои ногувори иљро 
нагардидани шартњои созиш нишон дода мешавад. Дар  
протоколи маљлиси судї оид ба бастани созиши оштии тарафњо 
ќайд карда мешавад. 

Агар тарафњо оиди бастани созиш хоњиши худро баѐн карда 
бошанд, пас дар њолати зарурї мумкин аст ба онњо барои 
тањияи шартњои созиши оштї имконият дода шавад. Дар чунин 
маврид, ба маљлиси судї танаффус эълон карда мешавад, ѐ 
вобаста ба њолатњои кор мурофиаи судї мавќуф гузошта 
мешавад. 

Агар даст кашидани даъвогар аз даъво, даъворо эътироф 
намудани љавобгар ва созиши оштии тарафњо хилофи ќонун 
бошанд, ѐ  њуќуќ ва манфиатњои  ќонунии дигар шахсонро 
халалдор созад,  суд  аз даъво даст кашидани даъвогар, аз 
тарафи љавобгар эътироф  намудани  даъворо  ќабул намекунад 
ва созиши оштии тарафњоро тасдиќ наменамояд. 

11. Даъвои муќобили даъво то оѓози муњокимаи судї 
пешнињод карда мешавад. Судњо бояд ба назар гиранд, ки 
пешнињоди аризаи даъвогии муќобили даъво тибќи ќоидањои 
умумии пешнињоди аризаи даъвогї сурат мегирад (моддаи 140-
и КМГ). Дар мавриде, ки аризаи даъвогии муќобили даъво то 
оѓози муњокимаи баррасї намудани парванда пешнињод  
гардида бошад,  суд масъалаи мавќуф гузоштани баррасии 
парванда ва ба шахсони иштирокчии парванда барои ба таври 
дахлдор додани мўњлати тайѐриро бояд  њал намояд.  

Бояд дар назар дошт, ки аризаи даъвогии муќобили даъво 
танњо дар њолате ќабул карда мешавад, ки агар байни аризаи 
даъвогии муќобили даъво ва аризаи даъвогии ибтидої 
вобастагии  мутаќобила мављуд бошаду баррасии якљояи онњо 
барои сариваќт ва дуруст баррасї намудани бањсњо мусоидат 
намояд ва ќонеъгардонии аризаи даъвогии муќобили даъво 
ќонеъгардонии аризаи даъвогии ибтидоиро пурра ѐ ќисман 
истисно намояд. Дигар шартњо барои ќабули аризаи даъвогии 
муќобили даъво асос шуда наметавонанд. 

Њангоми рад намудани ќабули аризаи даъвогии муќобили 
даъво бо асосњои мављуд набудани шартњои дар моддаи 141-и 
КМГ пешбинигардида, суд таъинот ќабул менамояд, ки он 
мавриди шикоят ѐ эътирози хусусї ќарор дода намешавад 
(ќисми 2-и моддаи 360 КМГ), зеро таъиноти мазкур љињати 



амалї намудани њуќуќи мурољиат барои њифзи судї бо роњи 
пешнињод кардани даъвои мустаќилона монеа шуда 
наметавонад. 

Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки пешнињод 
намудани аризаи даъвогии муќобили даъво оиди рад намудани 
даъво ѐ бо сабаби гузаронидани мўњлати даъво  рад намудани 
даъво, аризаи даъвогии муќобили даъво эътироф  нашуда, 
њамчун норозигї ба аризаи даъвогї њисоб карда  мешавад. 

12. Аз мазмуни моддаи 169-и њамин Кодекс бармеояд, ки 
дархости шахсони иштирокчии парванда оид ба масъалањои 
муњокимаи парванда, бояд бо дарназардошти фикри дигар 
шахсони иштирокчии парванда бо ќабули таъинот њал карда 
шавад.  

13. Шахсони иштирокчии парванда, дигар шахсони 
иштирокчии мурофиа ва шањрвандони дар маљлиси кушодаи 
судї њузурдошта њуќуќ доранд дар шакли хаттї рафти 
муњокимаи судиро сабт кунанд. Истифодаи воситањои 
аксбардорї, сабти  аудио, видео, пахши љараѐни маљлиси судї 
тариќи радио ва телевизион танњо бо иљозати суд роњ дода 
мешавад. Чунин амалњо бояд дар љойњои нишондодаи суд, дар 
толори маљлисгоњи  судї ба амал бароварда шавад. Бо 
таъиноти суд ин амалњо метавонанд аз рўи ваќт мањдуд карда 
шаванд. Истифодаи воситањои аксбардорї, сабти аудио, видео, 
пахши љараѐни маљлиси судї тариќи радио ва телевизион бо 
дарназардошти фикри шахсони иштирокчии парванда роњ дода 
мешавад. 

14. Бо дарназардошти принсипи баробарњуќуќии 
мурофиавї тарафњо ўњдадоранд он њолатњоеро исбот кунанд, ки 
њамчун асоси талабот ва норозигии худ њангоми аз љониби 
тарафи дигар мавриди бањс ќарор гирифтани ин њолат ба он 
истинод  менамояд, зарур аст, ки дар рафти маљлиси судї њар як 
далеле, ки тарафњо барои исботи талаботи худ ва 
норозигиашон, ки ба талаботи дахлдорї ва љоизии далелњо 
љавобгўй мебошанд, мавриди тањлил ќарор дода шавад. 

15. Агар њангоми бањодињии сањењии далели мавриди 
тањлил ќарордошта шубња пайдо гардад, бояд бо роњи муќоиса 
намудан бо дигар далелњои муќарраркардаи суд, санљидани 
дурустии мазмун ва барасмиятдарории њуљљат, дар њолатњои 
зарурї таъин намудани экспертиза ва ѓайрањо, њал  карда 
шавад. 



16. Њангоми тањќиќи хулосаи эксперт ва коршинос суд бояд 
мувофиќ омадан, асоснокї, пуррагии мазмун ва хулосањои 
онњоро ба саволњои дар назди эксперт ва коршинос 
гузошташуда, мавриди санљиш ќарор  дињад. 

Бо маќсади шарњ додан ѐ пурра намудани хулоса, суд 
метавонад эксперт ва коршиносро барои пурсиш даъват 
намояд.  

Њангоми дар парванда мављуд будани якчанд хулосањои бо 
якдигар мухолиф мумкин аст, экспертњо ва коршиносоне, ки 
хулоса додаанд ба суд даъват карда шаванд. 

17. Экспертизаи такрорї  њангоме гузаронида мешавад, ки 
агар хулосаи коршиноси судї асоснок набошад, натиљагирї 
шубњанок бошад, маводи ба коршиноси судї пешнињодшуда 
боэътимод эътироф нашуда бошад, байни хулосањои якчанд 
коршиносони судї ихтилофоти назар вуљуд дошта бошад, 
инчунин њангоме, ки ќоидањои гузаронидани экспертиза вайрон 
карда шуда бошанд. 

Бояд дар назар дошт, ки мављуд будани якчанд хулосањои 
экспертизаи бо њам мухолиф на њама ваќт гузаронидани 
экспертизаи такрориро талаб мекунад. Дар ин њолат суд 
метавонад бо роњи пурсиши эксперт ва ѐ коршинос  шарњи 
зарурї ва хулосањои асосноккунии  иловагиро ба даст орад. 

18. Дар мавриди пешбининамудаи ќисми 1-и моддаи 193 
КМГ, суд њуќуќ дорад барои гирифтани маслињат, тавзењ ва 
хизматрасонии бевоситаи техникї (аксбардорї, тањияи наќша 
ва љадвалњо, интихоби намуна барои экспертиза, нархгузории 
молу мулк ва ѓайра) мутахассисонро љалб намояд. 

Вазифаи мутахассис дар маљлиси судї аз љавоб додан ба 
саволњои суд, маслињат ѐ тавзењоти хаттї ѐ шифоњї додан, 
инчунин њангоми зарурат ба суд кўмаки техникї расонидан 
иборат мебошад. Агар аз маслињати муттахассис маълум 
гардад, ки њолатњое мављуданд, ки тањлил ѐ бањодињии 
иловагиро талаб менамоянд, суд метавонад ба тарафњо оиди 
далелњои иловагї ва ѐ дар бораи таъини экспертиза дархост 
пешнињод намуданро тавзењ  дињад. 

19. Азбаски протоколи маљлиси судї яке аз њуљљатњои 
асосии мурофиавї мебошад, бояд он пурра, фањмову равшан ва 
бо пайдарпайие, ки мурофиаи судї гузаронида мешавад, тањия 
дода шуда, талаботњои дар моддаи 234-и Кодекси мазкур  
пешбинишуда риоя  карда шаванд.  



20. Дар мавриде, ки мутобиќи њамин Кодекс баррасии 
парванда боздошта шуда бошад, суд бояд аз байн рафтани 
њолатњои боздориро давра ба давра санљад. Инчунин суд ба 
шахсони иштирокчии парванда, ўњдадории онњоро дар бораи 
расонидани маълумот оид ба бартараф шудани њолатњое, ки 
барои боздоштани муњокимаи парванда асос шуда буданд, 
фањмонад. 

Давраи боздоштани баррасии парванда то аз нав оѓоз 
намудани он, ба мўњлати баррасии парванда  дохил намешавад. 

21. Њангоми ба охир расонидани кор бе моњиятан ќабул 
кардани њалнома, яъне њангоми ќатъ кардани баррасии 
парванда, ѐ бе баррасї монондани ариза, судњо бояд дар назар 
дошта бошанд, ки ин шаклњои ба охир расондани парванда бо 
таври љиддї аз якдигар фарќ мекунанд. 

Њангоми ќатъ намудани баррасии парванда, даъвогар аз 
њуќуќи мурољиати такрорї ба суд оид ба бањси байни њамин 
тарафњо, вобаста ба њамин мавзўъ тибќи њамин асосњо (моддаи 
226-и КМГ) мањрум мегардад, њангоми бе баррасї монондан 
бошад, даъвогар њуќуќ дорад баъди бартараф намудани 
њолатњое, ки барои бе баррасї монондани ариза (моддањои 227, 
228-и КМГ) асос гардида буданд, бо тартиби умумї даъворо 
пешнињод намояд.  

Аз болои таъиноте, ки мувофиќи муќаррароти сархати 5-и 
моддаи 227-и њамин Кодекс бароварда шудааст, шикояти хусусї 
оварда намешавад, зеро  ќисми 3-и моддаи 228 Кодекси мазкур  
масъалаи бекор намудани таъиноти мазкурро ба танзим  
даровардааст.  

22. Нисбат ба таъиноти суди марњилаи якум дар мўњлати 
дањ рўз аз рўзи ба шахсони иштирокчии парванда супоридани 
нусхаи таъинот дар њолате шикояти хусусї ва эътироз овардан 
мумкин аст, ки агар мувофиќи ќонун он мавриди шикоят ѐ 
эътироз ќарор дода шавад. 

23. Батаъхиргузорї, ба даврањо људо намудани мўњлати 
иљрои њалнома, таѓйир додани тарз ва тартиби иљрои њалнома 
бо тартиби муќарраркардаи моддаи 207-и КМГ баррасї карда 
мешавад. 

Агар дар бораи аз нав пешнињод кардани масъалаи 
батаъхиргузорї, ба даврањо људо намудани мўњлати иљрои 
њалнома, таѓйир додани тарз ва тартиби иљрои њалнома  ариза 
пешнињод гардад, он бояд бо тартибе баррасї карда шавад, ки 



аризаи аввал баррасї карда шуда буд. 
24. Бинобар ќабул шудани ќарори мазкур ќарори Пленуми 

Суди Олии Љумњурии Тољикистон аз 28 июли соли 1995 №2 
«Дар бораи татбиќи ќонунгузории мурофиавї њангоми 
баррасии парвандањои гражданї дар судњои марњилаи якум» 
(бо таѓйироту иловањо бо ќарори Пленуми Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 16 августи соли 1999  №3)  беэътибор 
дониста шавад.  
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